CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

PORTARIA N° 88, de 28 de agosto de 2020.

Designa os membros das Comissões
permanentes e do Conselho de Ética e
Decoro Parlamentar da Câmara Municipal
de Toledo.

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, no
uso das atribuições que lhe são conferidas regimentalmente, conforme o disposto
nos §§ 1° e 2° do artigo 76 do Regimento Interno,

Considerando a formação de novos blocos e bancadas parlamentares;

Considerando que as modificações numéricas ocorridas nas bancadas
ou blocos parlamentares, as quais importaram em modificações da
proporcionalidade partidária na composição das comissões, conforme disposto no
Regimento Interno;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os vereadores que integrarão as Comissões
permanentes e o Conselho de Ética e Decoro Parlamentar da Câmara Municipal até
o final biênio 2019-2020.

Art. 2° - Ficam designados, conforme indicações de nomes pelas
lideranças partidárias e de bloco parlamentar, os seguintes vereadores:

I - Comissão de Legislação e Redação (CLR):
Genivaldo Paes, do PL;
Janice Salvador, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Leoclides Bisognin, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Renato Reimann, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Vagner Delabio, do PSD;

II - Comissão de Finanças e Orçamento (CF0):
Ademar Dorfschmidt, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Janice Salvador, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Renato Reimann, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Vagner Delabio, do PSD;
Walmor Lodi, do PL;

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Pugh-g.e,
71reW,rp4i,

71181FOL  E 01''

III - Comissão de Desenvolvimento Urbano e Economia (CDU):
Airton Savello, do Patriota;
Gabriel Baierle, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Leoclides Bisognin, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Renato Reimann, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Walmor Lodi, do PL;

IV - Comissão de Educação, Cultura e Desporto (CEC):
Janice Salvador, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Leandro Moura, do Patriota;
Marli 	do 	Esporte, 	do 	Unidos 	por 	Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Marcos Zanetti, do PSD;
Pedro Varela, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);

V - Comissão da Saúde, Seguridade Social e Cidadania (CSS):
Ademar Dorfschmidt, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Edmundo Fernandes, do Bloco União e Amor por Toledo

(DEM/PP);

Marcos Zanetti, do PSD;
Pedro Varela, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);

VIII - Conselho de Ética e Decoro Parlamentar (CED):

a) Titulares:

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leci.br

Marly Zanete, do PV;
Olinda Fiorentin, do PSD;
Valtencir Careca, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);

VI - Comissão de Trabalho, Administração e Serviços Públicos (CTA):
Gabriel Baierle, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Leandro Moura, do Patriota;
Leoclides Bisognin, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Airton Savello, do Patriota;
Walmor Lodi, do PL;

VII - Comissão do Meio Ambiente (CMA):
Airton Savello, do Patriota;
Corazza Neto, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Edmundo Fernandes, do Bloco União e Amor por Toledo

(DEM/PP);

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Gabriel Baierle, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);
Leoclides Bisognin, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Marcos Zanetti, do PSD;
Renato Reimann, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP);

b) Suplentes:
Edmundo Fernandes, do Bloco União e Amor por Toledo

(DEM/PP);
Marli do Esporte, do Bloco Unidos por Toledo

(Cidadania/MDB/PDT/PSB);
Leandro Moura, do Patriota;
Pedro Varela, do Bloco União e Amor por Toledo (DEM/PP).

Art. 30  - Fica revogada a Portaria n° 43, de 13 de abril de 2020.

Art. 40  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Presidente, 28 de agosto de 2020.

ANTONIÓ Zól0
Presidente da Câmara Municipal

Publicação:
* órgão Oficial Eletrônico do Município de

Toledo n°2.699 de 31.08.2020, págs.19 e 20.

Centro Cívico Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 388F99DAB50E63EB78FE27AB5A69209E CODIGO DO DOCUMENTO: 059573
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

POR 088/2020
AUTORIA: Poder Legislativo